附件5

A类

公开
昆 明 市 五 华 区 民 政 局
五民函〔2024〕8号
[image: image1.png]

关于昆明市五华区第十七届人大第三次会议

第053号建议答复的函

 张晋源 代表：

您提出的《关于建设社区惠民爱心食堂的建议》建议已收悉，现答复如下：

一、建议内容

建议对爱心食堂：1、保障设施场地；2、注重关爱服务；3、政企合作服务；4、加大扶持力度；5、加大资金保障

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

一是扎实推进新时代老年幸福食堂建设。“老年幸福食堂”建设作为省政府10件惠民实事“云南惠老阳光工程”之一，区政府高度重视，由区民政局牵头，区属各街道、社区具体实施，在辖区老年人较为集中、用餐需求较为迫切的区域，大力推进新时代“老年幸福食堂”建设。截止2024年8月，五华区共建有各类老年幸福食堂22个，10个街道覆盖率100%。二是根据《云南省基本养老服务体系建设补助资金管理暂行办法》规定，老年幸福食堂建设补助：属于示范型社区食堂，新建的项目，按照不超过20万元／个补助，改建的项目，按照不超过18万元／个补助，原餐饮单位挂牌的，按照不超过16万元／个补助；属于综合型社区食堂，新建的项目，按照不超过10万元／个补助，改建的项目，按照不超过8万元／个补助，原餐饮单位挂牌的，按照不超过6万元／个补助。三是以满足人民群众日益增长的养老服务需求为出发点，以保障孤寡、空巢、高龄等生活困难老年人基本养老服务需求为重点，坚持"政府引导、政策扶持、社会参与、老人受益"的工作思路，科学规划、创新机制、整合资源、优化服务，积极探索和建立新时代老年幸福食堂、老年餐桌、老年助餐服务点等助餐、配送餐服务体系。

（二）办理结果

一是五华区民政局将根据（昆民通〔2021〕41号）昆明市民政局 昆明市财政局 昆明市市场监督管理局《关于印发昆明市昆明市新时代老年幸福食堂建设实施方案（试行）方案的通知》和《云南省基本养老服务体系建设补助资金管理暂行办法》规定要求，进一步提升居家和社区养老服务供给能力，解决好老年人吃饭难问题，结合实际，按照老年幸福食堂建设类型已积极向上级部门申请补助。二是区民政局将结合五华区实际情况，制定细致的发展和管理制度，按照老龄人口密度、区位分布、交通条件、城乡需求等因素精准布点，必要时可通过购买第三方调研服务开展实地数据采集、分析研究工作，借助数理手段科学规划布点及运营，在做到因地制宜的同时也能合理调配资源以达到建设老年幸福食堂的真正目的。三是区民政局将采取多方筹资的方式，拓宽资金来源渠道，积极建议区政府协调各职能部门予老年食堂以减税、减费等优惠方面的扶持，同时以补贴奖励、企业冠名等方式引导社会力量捐款助资，并结合科学的运营规划实现团体经营，保证五华区老年幸福食堂的长久运转
感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（此页无正文）

                            2024年8月20日
（联系人及电话：刘春生18088340932）

	抄送：区人大常委会人事工作委员会，区政府目督办。

	五华区民政局                          2024年8月20日印发

— 2 —
—— 1 ——